2

清远市水利局

供水企业：

供水可靠性管制计划协议

（2024 年）

二〇二四年五月

2

甲方： 清远市水利局

乙方： （供水企业）

为了保证清远市供水的可靠性和服务水平，以中国城镇供水排

水协会团体标准《城市供水系统用户端可靠性评价规程》为基础，

遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，甲乙双方就本协议下供

水可靠性管制计划协商一致，订立本协议。

一、协议管制周期

对 2024年 1月 1日至 2024年 12月 31日供水可靠性落实管制，

评价时间为 2024 年年未。

二、内容

1、供水可靠率（WSRI）计算方法如下：

%100*1( ）
统计期间时长

用户平均停水时长
WSRI

其中，用户平均停水时长（WSR）， 计算方法如下：

Σ(每户平均停水时长   *     每次停水用户数)

评价区域总用户数

统计期间时长按照评价期总小时数计算，评价区域总用户数是指

供水企业供水区域的用户总数。

2、在计算供水可靠率（WSRI）时，以下供水情况不计入内：

1）二次供水储水设施定期清洗造成供水中断；

WSR =

2

2）计划性接驳停水、用户提出或用户内部原因引起供水中断；

3）其他不可抗力事件，包括但不限于原水水质受到突发污染、水

厂停电、恐怖 、袭击、第三方或自然灾害破坏导致供水干管爆漏等突

发性事件。

3、实施标准如下：

1）WSRI≥95%，在水利部门层面通报表扬。

2）95%> WSRI≥85%，在供水行业层面通报表扬。

3）85%> WSRI≥70%，属正常保障水平。

4）70%> WSRI≥60%，在水利部门层面通报批评。

5）WSRI <60%，上报市政府通报批评。

三、双方的权利和义务

（一）甲方的权利义务

1、有权对乙方就协议内容实施监管。

2、有权要求乙方就协议内容如实披露有关信息。

3、应在职责范围内协助乙方推进供水建设，协调解决供水企业供

水规划建设等问题。

4、应当妥善保管保密乙方提供的信息。

（二）乙方的权利和义务

1、按照国家和地方规定的供水质量和供水服务标准向用户提供

供水服务，并就协议内容接受甲方监督。

2、按照国家和地方有关供水法律法规规定向甲方如实披露有关

信息。

2

3、按规定向甲方反馈重大停水事件情况，并在事发一个月内提

交分析和处理报告。

4、每季度向甲方反馈供水企业供水规划建设等情况，必要时促

请甲方牵头协调解决。

四、持续优化供水服务保障措施

为配合提高本区域供水可靠性，乙方要不断提升供水服务水平，

积极推动“获得用水”进入粤港澳大湾区，为清远市营商环境广清一

体化助力。

1.出台优质供水服务承诺和保障措施，并严格执行。

2.加强管网信息系统建设，不断提高供水运行管理水平，

提升供水可靠性。

3.拓展复杂条件下不停水作业，提升计划停水管控水平，

持续降低客户年平均停水时间和年平均停水次数。

4.深化“互联网+”服务, 加快智慧表务建设，全面推广

线上申请接水、查询进度等服务。制定相关服务细则，明确线上

服务范围和标准，简化用户申请手续，进一步提升用户获得供水

便利度和满意度。

5.对接“一网通办”，加强政企联动、数据互通，优化内

部接水工作流程， 加强时限管控， 不断简化客户申请环节，持续缩减

用户供水接入时间。

2

6.严格执行政府制定的水价和服务政策，及时在线上、

线下公开水价、服务标准，提升供水服务透明度。

五、协议的变更和解除

在本协议履行过程中，经甲乙双方协商一致，可以对本协议的条

款进行变更或解除，不能就变更或解除达成一致意见的，应当按原协

议条款执行。

六、争议解决方式

本协议未尽事宜，双方友好协商解决，若无法协商一致，可按法

律规定向甲方所在地人民法院提起诉讼、申请强制执行等。

七、其他

1.如国家、广东省出台相关文件，以国家、广东省出台的文件为

准。

2.本协议供水可靠性指标，由乙方在年底统计出年度指标，经甲

方审核同意后作为考核指标。

3.本协议经甲乙双方签字盖章后生效，一式六份，双方各执三份，

具有同等法律效力。

甲方：清远市水利局

签字：           （盖章）

乙方：（供水企业）

签字：           （盖章）

签订日期：   年  月  日 签订日期：   年  月  日

2